
سنتعلم اليوم
ي فصل الاحتمال

 
الدرس الأول ف

7–1
الحوادث والاحتمالات 



ي درسنا: 
 
اتيجيات المستخدمة ف :الاستر

التصفح
ي العصف

الذهن 
القراءة الصامتة

الفرديالتعلم
ي التعلم

 
التعاون

الملونةالبطاقات



:فكرة الدرس : 
:المفردات : 

اتيجية التص فحاستر

أجد احتمال وقوع الحادثة

النواتج 
الحادثة
الاحتمال 
ي 
 
عشوان

الحادثة المتممة



 ؟ما احتمال هطول
ً
المطر غدا

علم الاحتمالات موجود
ي حياتنا اليومية دون أن نشعر 

 
.ف

فأغلب الحوادث 
لا تعرف نتيجتها بشكل محسوس
ولكن من الممكن توقع المرجح 
حدوثها من خلال المعطيات 

.والظروف الموجودة 

ما سبب 
اختيارك

؟الاحتماللهذا 

ي رمضانما احتمال ان تكون الدراسة
 
؟عن بعد ف

ما سبب 
اختيارك

؟الاحتماللهذا 



البناءأسئلة

كرات ملونة10يوجد صندوق يحتوي على 
اء ، كرتي   حمراء ، وكرة صفراء 7 .كرات خض 

ت كرة عشوائيا،  إذا اختر
؟  فما اللون الذي تكون إمكانية ظهوره أكتر

ت كرة عشوائيا،  إذا اختر
فما اللون الذي تكون إمكانية ظهوره أقل ؟ 

ة ؟  ة؟ هل إمكانية اختيار كرة حمراء كبت  هل إمكانية اختيار كرة ليست حمراء كبت 

أصفرأخض  

نعملا



استعد

نعم

1
4



النواتج

هي كل ما يمكن أن ينتج عن تجربة ما

الحادثة

.هي ناتج واحد أو مجموعة نواتج 

ة العادية هي حادثة . فالحصول على قطعة الفطت 
.وتسمى فرصة أو إمكانية وقوع الحادثة احتمال الحادثة



تدريس



إيجاد الاحتمال

1

2

3

4

5

6

ثلاثة أعداد 
من ستة

النواتج 
وعددها 

6

1



تحقق من فهمك

1
2
3
4
5
6

ثلاثة أعداد 
من ستة

النواتج 
6وعددها 

3(  =عدد فردي ) ح (  أ 
6

=
1
2

(  =6أو  5) ح ( ب 
2
6

=
1
3

(  =عدد أولي ) ح ( ج 
3
6

=1
2

ثلاثة أعداد 
من ستة

عددان من 
ستة

تعلم فردي



2
قراءة مبضة



تحقق من فهمك

تعلم فردي

(  =سائق ) ح (   د 

(  =طبيب ) ح (  ز 

14مجموع

(  =موظف ) ح (  هـ 

ي أو سائق ) ح (  ح 
(  =فن 





تدريس



تدريس



المتممةالحوادث

3

قراءة مبضة



تحقق من فهمك

تعلم فردي

1(  =4) ح 
6

(  =ألا تكون المجموعة الرابعة هي من تعرض نشاطها أولا  ) ح 
6المجموع 1

6
1-

-
6

6

1

6
=

5

6
=

(  =3أو 1) ح 

(  =ألا تكون المجموعة الأول ولا الثالثة هي من تعرض نشاطها أولا  ) ح 
1
3

1-

-
3
3

1
3

=
2
3

=

2
6

=1
3



تحقق من فهمك

:طريقة أخرى للحل : 



تأكد

ي 
 
تعلم ثنان

1(  =م ) ح 
8

(  =ق أو ر ) ح 
2
8

=

(  =حرف علة ) ح 
1
8

أحرف8المجموع
1

4

حرفان من ثمانية

حرف من ثمانية

حرف من ثمانية
1

2

3



تأكد

ي 
 
تعلم تعاون



24

تعلم فردي

100 %-37  =  %63%

تدرب وحل المسائل

سؤال ألماسي 



ليامسائل مهارات التفكت  الع

 .جوارب سوداء ، وجوربان بنيان، وجورب أبيض 5 عند سعيد: أكتب 
 بطريقة  عشوائية، فحدد ما إذا كانت الاحتمالات 

ً
التاليةإذا اختار جوربا

.وبرّر إجابتك . معقولة أم لا

( =أبيض) ح (  ب 

ي ) ح(  جـ 
( =بن 

4
5

1
4

1( =أسود ) ح ( أ 
3

24





الواجب
ي 
منصة مدرسنر

تيليجرامقناة 
السبيعي فاطمه/ أ 

موقع
رفعة التعليمية

https://t.me/fatimahalsubeie
https://refaheducation.com/ar
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